
cs
v:

 B
O

A2
02

10
10

70
35

07/01/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 3

492

RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de diciembre de 2012, por la 
que se renueva la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de pro-
ducción de lechones con capacidad para 1.000 plazas de reproductoras, en el polígono 
42, parcela 110, del término municipal de Valderrobres (Teruel), promovido por Explota-
ciones Pellicer Sorolla, S.L. (Número de Expediente INAGA 500202/02/2020/08852).

Con fecha 14 de octubre de 2020 se presenta la solicitud de modificación puntual de la 
autorización ambiental integrada de la explotación porcina de producción de lechones 
ES442460000032. La modificación consiste en instalar una nueva balsa de purines con la fi-
nalidad de mejorar la capacidad y condiciones de almacenamiento del purín generado en la 
explotación.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotación dispone de autorización ambiental integrada, renovada me-
diante Resolución de 27 de diciembre de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
y publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 17, de 24 de enero de 2013 (Número 
Expte. INAGA 500301/02/2011/04977).

Segundo.— Mediante Resolución de 3 de febrero de 2013, del Instituto Aragonés de Ges-
tión Ambiental, se aprueba la modificación no sustancial de dicha autorización ambiental inte-
grada por ampliación de la nave de gestación para la adaptación a la normativa de bienestar 
animal (Número Expte. INAGA 500301/02/2012/00571).

Tercero.— Mediante Resolución de 19 de noviembre de 2013, de este Instituto, publicada 
en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 252, de 26 de diciembre de 2013, se procede a la 
actualización de dicha autorización ambiental integrada (Número Expte. INAGA 
500601/02/2013/10464).

Cuarto.— Mediante Resolución de 27 de agosto de 2015, de este Instituto, se aprueba la 
modificación no sustancial de la autorización ambiental integrada de la explotación por cambio 
en la orientación productiva, pasando de producción de lechones hasta 6 kg a producción de 
lechones hasta 20 kg con la construcción de nuevas instalaciones (Número Expte. INAGA 
500601/02/2015/08047).

Quinto.— Resolución de 10 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Am-
biental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de diciembre de 2012, por 
la que se renueva la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de produc-
ción de lechones con capacidad para 1.000 plazas de reproductoras, en el polígono 42, par-
cela 110, del término municipal de Valderrobres (Teruel), promovido por Explotaciones Pellicer 
Sorolla, S.L. (Número Expte. INAGA 500601/02/2015/10470).

Sexto.— La modificación puntual consiste en instalar una nueva balsa de purines con la 
finalidad de mejorar la capacidad y condiciones de almacenamiento del purín generado en la 
explotación. La documentación consiste en una memoria técnica redactada y firmada por el 
ingeniero técnico agrícola colegiado número 5.032 en el Colegio de Ingenieros Técnicos Agrí-
colas de Cataluña.

Séptimo.— Considerando los criterios del artículo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de 
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación, la mo-
dificación propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios 
en la autorización ambiental integrada, modificando puntualmente la Resolución, todo ello de 
acuerdo al artículo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Am-
biental de Aragón.

Fundamentos jurídicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 
Protección Ambiental de Aragón; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por 
la que se aprueba el texto refundido de la de prevención y control integrados de la contamina-



cs
v:

 B
O

A2
02

10
10

70
35

07/01/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 3

493

ción; Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de 
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control 
integrados de la contaminación; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, 
sobre actividades e instalaciones ganaderas; Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, de por 
el que se establecen normas básicas de ordenación de las granjas porcinas intensivas, y en 
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; Decreto 53/2019, de 26 
de marzo, por el que se regula la gestión de estiércoles y los procedimientos de acreditación 
y control; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de 
Gestión Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolución de 27 de diciembre de 2012, por la que se renueva 
la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción de lechones 
con capacidad para 1.000 plazas de reproductoras, en los siguientes puntos dejando inalte-
rado el resto:

El punto 1.1. Descripción de las Instalaciones, se sustituye por lo siguiente:
“Cuatro naves de gestación, de dimensiones 81,50 x 13,10 m, 18 x 14,90 m, 36,20 x 20 m 

y 25,60 x 9,60 m, respectivamente; tres naves de maternidad, de 24 x 14 m, 34,75 x 14,30 m 
y 2,60 x 1,80 m; una nave de maternidad y gestación, de 40,40 x 14,90 m; una nave de cua-
rentena, de 14,95 x 9,50 m; una nave de transición, de 87,35 x 13,45 m; fosas de estiércol con 
capacidad para 1.275 m³; un vado sanitario de 6,50 x 3,80 m y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas para la modificación puntual son: una nueva balsa de pu-
rines, se ubicará en la parcela 110 del polígono 42 del TM de Valderrobres, Datum: ETRS89 
Huso: 31 Coordenada X: 257.667 Coordenada Y: 4.526.803. La ubicación de la nueva balsa 
cumple con las distancias exigidas en la normativa vigente de instalaciones ganaderas.

Se va a ejecutar una balsa para el almacenamiento del purín generado en la explotación, 
con la finalidad de ubicarlo en una zona apartada de las naves en las que se ubican las ma-
ternidades, gestaciones y destetes. Esta balsa dispondrá de una capacidad de 4.172 m³.

La suma de las dos balsas de purines no supera la capacidad de almacenamiento de un 
año, tal como se exige en el Decreto 53/2019, de 26 de marzo, por el que se regula la gestión 
de estiércoles y los procedimientos de acreditación y control”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolución, la modificación propuesta 
estará supeditada a cualquier otra intervención administrativa necesaria previa al inicio de la 
actividad.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 4 de noviembre de 2020.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 126/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento del Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1375/2020, de 14 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/1376/2020, de 14 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1377/2020, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Planificación y Empleo.
	ORDEN HAP/1378/2020, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.
	ORDEN HAP/1379/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 133/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento que regula la organización y funcionamiento del Sistema Aragonés de Información Joven.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 128/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jorge Luis Emperador Bartumeus, Jefe de Unidad de Protección de Datos, en el Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 130/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombran las vocalías de la Junta Consultiva de Contratación Administrativa de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 135/2020, de 29 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Cristina Serrano López, Directora de la Residencia de Personas Mayores Romareda en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y D

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto Jefe de Sección de Consultas Externas del Servicio de Neurolo
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto Jefe de Sección de Patología Neurovascular-Unidad de Ictus de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categorí

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Negociado (Calidad) de esta Universidad, que se relacionan en el anexo de esta Resolución.
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Medios de Ingeniería y Arquitectura, Especialidad Arq
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran a los miembros de la comisión de selección que ha de resolver los concursos públicos para la contratación de ayudantes, profesores ayudantes doctores, profesores con 
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Negociado Académico de esta Universidad, que se relacionan en el anexo de esta Resolución.
	CORRECCIÓN de errores en la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 30 de noviembre de 2020, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores con contrato de interinidad, curso 2020/2021, publicada en el “Boletín Oficial de A

	COMARCA GÚDAR-JAVALAMBRE
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2020, de la Presidencia de la Comarca de Gúdar-Javalambre, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público. 

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	DECRETO de 2 de diciembre de 2020, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de 2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 123/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Estadilla (Huesca), para la adopción del escudo y bandera.
	DECRETO 124/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de denominación del Colegio Profesional de Ingenieros en Informática de Aragón por la de Colegio Profesional de Ingeniería Informática de Aragón.
	DECRETO 125/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de la denominación del Colegio Oficial de Diplomados en Enfermería de Teruel por la de Colegio Oficial de Enfermería de Teruel.
	ORDEN PRI/1380/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU”, por el que se le designa como entidad
	ORDEN PRI/1381/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la promoción del pensamiento computacional en todas las etapas educ
	ORDEN PRI/1382/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa Grandes Vinos y Viñedos, S.A., para la realización de actuaciones de interés común para la promoción del di
	ORDEN PRI/1383/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Zaragoza, el Ayuntamiento de Tarazona, el Obispado de Tarazona, el Cabildo Catedral de Tara
	ORDEN PRI/1384/2020, de 23 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1385/2020, de 18 de diciembre, por la que se autoriza la subrogación de “Fomento y Desarrollo del Valle de Benasque, S.A.” en la posición de sociedad urbanística para la promoción, gestión y ejecución del Proyecto de Interés General de Aragón de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1386/2020, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de 23 de noviembre de 2020, de la Mesa Sectorial de la Enseñanza Privada Concertada, para la prórroga del Acuerdo de la Mesa Sectorial de la Enseñanza Concertada de 
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Proyecto
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, por la que se aprueba la adscripción, a efectos de admisión de alumnos, de los colegios sostenidos con fondos públicos de Educación Primaria a los 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a la sociedad Jorge Pork Meat S.L., para
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de junio de 2017, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización am
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de diciembre de 2012, por la que se renueva la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de produ

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1387/2020, de 14 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, referente al acuerdo de necesidad de ocupación de los bienes y derechos afectados por la expropiación forzosa para la ejecución de los bienes y derechos afectados por la ejecuc

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Híjar (Teruel) organizado por Watch-out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por la legislac




